
2023학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.04)

(2차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-04 예산액 296,743,000

제1조  2023년도 관촌중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  296,743,000원으로 하며 세입·세출 

명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

2한성민 2023년 12월 04일 15시 56분 44초 전라북도교육청 관촌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 296,743 269,099 27,644 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 349 8,514 2.9

학생복지/교육격차 해소 11 35,013 11.8

기본적 교육활동 8,355 80,288 27.1

선택적 교육활동 0 16,410 5.5

교육활동 지원 16,400 46,246 15.6

학교 일반운영 2,529 110,272 37.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,058 283,127 95.4

자체수입 학부모부담수입 445 10,819 3.6

자체수입 행정활동수입 141 641 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,156 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 283,127 256,069 27,058

1.지방교육행정기관이전수입 283,127 256,069 27,058

1.교육비특별회계전입금수입 283,127 256,069 27,058

1.교육비특별회계전입금 283,127 256,069 27,058

1.학교운영비전입금 198,031 198,031 0

2.목적사업비전입금 85,096 58,038 27,058
방역활동자원봉사자 운영비 : -51,000원 * 1개

교 =
-51,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

4,350,000원 * 1개교 =
4,350,000

방과후활동경비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

통학비 : 285,000원 * 1개교 = 285,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023.전라북도체육영재선발대회참

가비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)스마트영어교실구축사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)새만금 잼버리 참가비 : 

4,310,000원 * 1개교 =
4,310,000

2.자체수입 11,460 10,874 586

1.학부모부담수입 10,819 10,374 445

1.수익자부담수입 10,819 10,374 445

1.급식비 10,819 10,374 445

1.급식비 10,819 10,374 445 교직원급식비 : 5,560원*10명*8일= 445,000

2.행정활동수입 641 500 141

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료 30 0 30 학교시설사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 611 500 111

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 111 0 111
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 111 0 111 법인카드포인트캐쉬백 : 30,000원*1회= 30,000

공사수도광열비 : 40,000원*1회= 40,000

감사지적회수금 : 41,000원*1회= 41,000

3.기타수입 2,156 2,156 0

1.전년도이월금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

1.순세계잉여금 2,156 2,156 0

세입합계 296,743 269,099 27,644
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,514 8,165 349

1.기타 교직원보수 2,074 2,125 -51

1.교직원대체인건비 2,074 2,125 -51

1.방역활동도우미 2,074 2,125 -51

1.공무직인건비 2,074 2,125 -51
방역활동자원봉사자 운영비 : (2,074,000

원*1명) - 2,125,000원 =
-51,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,440 6,040 400

1.교직원역량강화 4,360 3,960 400

1.자율연수 4,360 3,960 400

1.교육운영비 3,510 3,110 400 워크숍 경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.교직원복지 2,080 2,080 0

1.교직원문화행사 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,013 35,002 11

1.급식 관리 11,619 11,074 545

1.학교급식운영 11,619 11,074 545

1.급식기구확충비 800 700 100

1.전출금 800 700 100 급식비분담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.비조리교급식비 10,819 10,374 445

1.급식용식재료비 10,819 10,374 445 교직원급식비 : 5,560원*10명*8일= 445,000

2.보건관리 15,633 16,497 -864

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,085 6,085 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 735 735 0

1.학생복지비 735 735 0

3.보건실운영 3,810 3,810 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 760 760 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방학금연실천학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.여학생위생용품 지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학교환경위생관리 9,548 10,412 -864

1.먹는물관리 4,548 5,412 -864

1.일반수용비 4,548 5,412 -864
수질검사 : (11,000원*9대*4회) - 360,000

원 =
36,000

저수조청소 : -150,000원*2회= -300,000

정수기임대 : (346,000원*12월)- 

4,752,000원 =
-600,000

2.공기질측정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 7,761 7,431 330

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[목적]농어촌 연계학교 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 6,361 6,031 330

1.졸업앨범제작 1,890 1,560 330

1.학생복지비 1,890 1,560 330
졸업앨범 : (70,000원*27명) - 1,560,000

원 =
330,000

2.학생교과서구입 4,471 4,471 0

1.학생복지비 4,471 4,471 0

3.기본적 교육활동 80,288 71,933 8,355

1.교과 활동 36,694 31,113 5,581
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 16,030 12,080 3,950

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.기초학력지도 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

4.[목적]순회교사운영 9,130 4,780 4,350

1.기타수당 2,400 1,200 1,200 (성립전_2추)순회수당 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.여비 6,730 3,580 3,150
(성립전_2추)순회교사여비 : 787,500원*4

명=
3,150,000

5.(목적)두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.기타수당 2,954 2,754 200 강사비 : 200,000원*1식 = 200,000

2.운영수당 150 350 -200
외부강사비 : (150,000원*1식) - 350,000

원 =
-200,000

3.교육운영비 2,636 2,636 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.과학 교과활동 3,500 3,000 500

1.교과운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500
실헙실습재료 : (250,000원*10회) - 

2,000,000원 =
500,000

5.체육 교과활동 2,846 2,600 246

1.교과운영 2,846 2,600 246

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,271 1,200 1,071
체육용품 : (151,400원*15종) - 1,200,000

원 =
1,071,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 175 1,000 -825
체육용구 : (175,000원*1종) - 1,000,000

원 =
-825,000

6.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.특수교육교과활동 7,168 6,283 885

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
교수학습자료 : (280,000원*5회) - 

1,800,000원 =
-400,000

직업체험경비 : (70,000원*10회*2명) - 

1,000,000원 =
400,000

2.(목적)방과후학교운영비 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
방과후학교 운영비 : (100,000원*2명*12

월) - 1,800,000원 =
600,000

3.(목적)통학비 1,368 1,083 285

1.교육운영비 1,368 1,083 285 통학비 : 285,000원*1회= 285,000

9.전문 교과활동 1,200 1,200 0

1.전문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.정보교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 38,664 35,890 2,774

1.자율활동 8,714 9,420 -706

1.학생회활동지원 2,870 2,870 0

1.교육운영비 1,080 1,200 -120 모범학생표창 : -10,000원*10명*2회= -200,000

신구집행부 연수 : (29,000원*20

명)-500,000원=
80,000

2.학생복지비 1,790 1,670 120 활동경비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.학예회 3,850 3,850 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 과학의날 행사 : -500,000원*1회 = -500,000

5.체육대회 754 1,000 -246

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 154 400 -246
출전경비 : (154,000원*1회) - 400,000원 

=
-246,000

6.체육영재선발대회 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

2.현장체험학습활동 5,670 6,500 -830

1.수련활동 1,310 1,750 -440

1.교육운영비 1,310 1,750 -440
수련활동(식비, 간식비) : -440,000원*1회

=
-440,000

2.현장학습 4,360 4,750 -390

1.교육운영비 4,360 4,750 -390 각종 현장학습 지원 : -390,000원*1회= -390,000

3.동아리활동 8,910 4,600 4,310

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.청소년단체활동 4,310 0 4,310

1.학생복지비 4,310 0 4,310
(성립전_2추)새만금 잼버리 참가비 : 

4,310,000원*1개교=
4,310,000

3.학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.청소용품 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 13,970 13,970 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로체험활동 3,270 3,270 0

1.운영수당 462 462 0

2.교육운영비 2,718 2,718 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

3.(목적)섬진강 마을연계 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,868 2,700 168
진로체험비 : (57,360원*50명) - 

2,700,000원 =
168,000

2.목적사업업무추진비 132 300 -168
간식비 : (2,640원*50명*1회) - 300,000원

 =
-168,000

4.(목적) 학교특색교육활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,768 1,768 0

2.교육운영비 396 396 0

3.목적사업업무추진비 336 336 0

5.(목적)진로교육활성화 프로그램운영(임실군)3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,613 3,620 -7 식비 : -7,000원*1회= -7,000

2.목적사업업무추진비 87 80 7 협의회비 : (43,500원*2회) - 80,000원 = 7,000

6.(목적)동학농민혁명 유적지 답사 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.자유학기(년) 활동 4,930 4,930 0

1.자유학기(년)제활동 4,930 4,930 0

1.진로탐색활동 1,606 1,606 0

1.교육운영비 1,606 1,606 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술체육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.1학년교과활동 774 774 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 214 214 0

4.선택적 교육활동 16,410 16,410 0

1.방과후학교 운영 2,530 2,530 0

1.방과후학교운영 2,530 2,530 0

1.특기적성교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교운영(지자체) 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.독서활동 13,580 13,580 0

1.독서활동운영 13,580 13,580 0

1.도서구입 7,080 7,080 0

1.도서구입비 7,080 7,080 0

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 0 100 -100 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 300 200 100
다문화운영비 : (300,000원*1회) - 

200,000원 =
100,000

5.교육활동 지원 46,246 29,846 16,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 2,804 2,304 500

1.교무학사운영 2,804 2,304 500

1.교무실무사인건비 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.교무학사운영 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

3.교육활동홍보 260 260 0

1.교육운영비 60 60 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 2,050 1,550 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500
행사용품 : (100,000원*18종) - 1,300,000

원 =
500,000

2.일반업무추진비 250 250 0

2.생활지도운영 4,410 2,010 2,400

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.(목적)학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 165 165 0

2.교육운영비 835 835 0

3.학생안전교육 2,510 110 2,400

1.소방훈련 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.재난대응훈련 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.안전교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)차량임차료 : 1,200,000원*2

대=
2,400,000

3.학습지원실 운영 15,620 5,620 10,000

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,920 4,920 0

1.학교정보화지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.정보화업무 운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.기타 학습지원실 운영 10,000 0 10,000

1.스마트영어교실구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)스마트칠판 : 6,500,000원*1

대=
6,500,000

(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

4.교육여건 개선 23,412 19,912 3,500

1.교육환경개선 23,412 19,912 3,500

1.교실환경개선 17,600 14,100 3,500

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.비품구입비 15,955 12,455 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장 제작 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

2.학교정보화여건개선 5,812 5,812 0

1.교육운영비 5,812 5,812 0

6.학교 일반운영 110,272 107,743 2,529

1.학교기관 운영 26,160 26,080 80

1.부서기본운영 26,160 26,080 80
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,450 1,450 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,170 9,090 80

1.일반수용비 4,520 5,440 -920
간행물구독 : (16,000원*4종*12월) - 

1,008,000원 =
-240,000

재정보증보험 : (9,000원*6명) - 94,000원

 =
-40,000

전산소모품 : (96,800원*5종*2회) - 

1,608,000원 =
-640,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 950 750 200 운영물품 : (70,000원*5회) - 150,000원 = 200,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 800 0 800 냉장고외1종 : 400,000원*2종= 800,000

3.교무부운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.연구부운영 1,940 1,940 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 80,112 77,663 2,449

1.학교시설장비유지 80,112 77,663 2,449

1.공공요금및제세공과금 40,804 41,667 -863

1.전기요금 31,624 31,985 -361
전기료 : (30,000,000원*1회) - 

31,985,000원 =
-1,985,000

(성립전_2추)체육시설개방전기요금 : 

406,000원*4월=
1,624,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,780 7,282 -502
인터넷통신료 : (344,000원*12월) - 

4,630,000원 =
-502,000

2.시설관리용역 18,812 20,389 -1,577

1.일반수용비 18,812 20,389 -1,577
건물청소 : (3,000,000원*1회) - 

2,000,000원 =
1,000,000

냉난방기청소 : -100,000원*25대 = -2,500,000

소방안전관리 : (173,000원*12월) - 

2,324,000원 =
-248,000

승강기정기점검 : (132,000원*1회) - 

121,000원 =
11,000

시설물정기점검 : (880,000원*2회) - 

1,600,000원 =
160,000

3.시설일반관리 13,437 8,548 4,889

1.일반수용비 12,737 8,548 4,189
소규모수선 : (1,457,800원*5회) - 

4,000,000원 =
3,289,000

시설소모품 : (37,500원*10종*12월) - 

3,600,000원 =
900,000

2.비품구입비 700 0 700 예초기구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.화장실관리 4,287 4,287 0

1.일반수용비 4,287 4,287 0

5.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.여비 200 200 0

세출합계 296,743 269,099 27,644
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